
1 

 

 

 

 

DETERMINA DI PROROGA 

SOTTO CONDIZIONE RISOLUTIVA 

 

Proroga, sotto condizione risolutiva, del servizio di rilascio della polizza fidejussoria, a favore di 

Agea, a garanzia dell’importo richiesto a titolo di anticipo sulla somma ammessa a finanziamento per 

la sottomisura 19.4_CIG Z1F2596A8A nell’attuazione del P.A.L. “COMUNITA’ RURALI 

RESILIENTI” – “Attuazione dell’Approccio Leader Misura 19 del PSR Sicilia 2014 – 2020, approvato 

ed ammesso a finanziamento con D.D.G. 2777/2017 del 26/09/2017 - dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  

 
L’anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di novembre in Castellana Sicula presso gli uffici del 

GAL Isc Madonie, siti in Viale Risorgimento 13/b 

Visto 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 

all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 

1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 

talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che introduce disposizioni transitorie; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

• il Regolamento di esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39414279


2 

 

 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni 

e l’uso dell’euro; 

• il Regolamento delegato (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

• il Regolamento (UE) N. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 

con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e 

che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

• il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti «de minimis»; 

• il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 2014/2020 ver 1.5 - di cui ai 

Regolamenti UE n. 1305/2013, 1303/2013, 807/2014, 808/2014 e successive modifiche e 

integrazioni, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2015) n. 8403 finale del 

24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016; 

• il Bando Misura 19.4 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia - PSR Sicilia 

2014/2020; 

• il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la graduatoria delle Strategie 

di Sviluppo Locale di Tipo partecipativo, presentate dai GAL siciliani, ai sensi del Bando 

pubblicato in data 02/09/2016 ed a valere sulle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 

2020 nonché la graduatoria finale dei Gal/costituendi Gal ammissibili a finanziamento, tra i quali 

il Gal ISC MADONIE; 

• il Regolamento UE 2020/2220 del 23.12.2020 con il quale è stato prorogato il periodo di durata 

dei PSR 2014-2020 (confermando la regola n+3 per i pagamenti); 

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il Piano di Azione Locale denominato “COMUNITA’ RURALI RESILIENTI” vers. 3.0; 

• il D.lgs 50/16 e ss.mm.ii.; 

Considerato 

• l’affidamento del servizio in oggetto effettuato, sotto riserva, in data 14.11.2018 [tasso in ragione 

d’anno 0,784%, premio annuo al netto del ribasso pari ad euro 3.969,50] a lordo di ogni altro onere 

fiscale, contributivo e previdenziale) nonché di ogni costo nessuno escluso, per le 

prestazioni/attività che sono richieste per la prestazione del servizio di che trattasi, nonché 

dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 



3 

 

 

 

 

• la facoltà prevista, in sede di procedura originaria sia nei documenti di gara che nel relativo 

contratto, di effettuare di prorogare per massimo due annualità alle stesse condizioni economiche 

dell’affidamento orginario; 

• considerato che non è stato possibile ultimare, a causa dei ritardi generati dalla pandemia Covid, 

l’attuazione della sott. 19.2 con conseguenti ritardi nell’ultimazione e rendicontazione a saldo della 

sott. 19.4 Spese di gestione ed animazione del P.A.L. Comunità Rurali Resilienti; 

• l’approssimarsi della scadenza della polizza fidejussoria in vigore  n. 2018/50/2493815; 

• che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge con modificazioni dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il CIG che risulta essere il n. Z1F2596A8A 

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE per le ragioni sopra illustrate occorre procedere al rinnovo 

della polizza fidejussoria n. 2018/50/2493815 (dal 29.11.2023 al 29.11.2024). 

 

DATO ATTO delle Fonti ordinarie e Modalità di Finanziamento della spesa complessiva presunta 

dell’affidamento ai quali si rinvia integralmente. 

 

DATO ATTO CHE il fine del Contratto di Servizio è l’acquisizione del servizio di della polizza 

fidejussoria, a favore di Agea, a garanzia dell’importo richiesto a titolo di anticipo sulla somma 

ammessa a finanziamento per la sottomisura 19.4 relativamente alla domanda di sostegno n. 

84250109810 connessi alla gestione dell’attuazione della SSLTP 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito: 

- lo Statuto ed il Regolamento interno del Gal Isc Madonie; 

- i Documenti di Procedura; 

- le Linee Guida n. 4 Anac, in quanto applicabili. 

 
DATO ATTO CHE i requisiti di qualificazione dell’operatore economico sono i seguenti: 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni previste come cause di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

✓ idoneità professionale. Iscrizione alla Sezione I e II dell’Albo delle Imprese Assicurative 

dell’IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni), consultabile presso il sito  

https://servizi.ivass.it o al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi – 

RUI.  

Il possesso dell’idoneità professionale richiesta va attestata mediante apposita 

autodichiarazione resa secondo gli art. 46, 47, 71, 75 e 76 del DPR 445/2000 ed allegata 

all’istanza di partecipazione. 

✓ capacità economico-finanziaria. Gli operatori economici devono avere un fatturato in servizi 

analoghi prestati negli ultimi tre esercizi (2016, 2015, 2014) non inferiore a complessivi € 

24.302,76. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39414279
https://servizi.ivass.it/


4 

 

 

Il possesso della capacità economico-finanziaria richiesta va attestata mediante apposita 

autodichiarazione resa secondo gli art. 46, 47, 71, 75 e 76 del DPR 445/2000 ed allegata 

all’istanza di partecipazione. 

✓ capacità tecniche e professionali. I concorrenti devono avere già prestato almeno un servizio 

di emissione polizze fidejussorie in favore di soggetto pubblico o privato o misto nel corso 

degli ultimi tre esercizi (2017, 2016, 2015). 

 

Si precisa che i su indicati requisiti devono essere posseduti alla data alla data di sottoscrizione 

della manifestazione di interesse e durante l’esecuzione della prestazione. 

 

ATTESO 

• che l’attività di verifica sul possesso dei requisiti in conformità al disposto delle linee guida n. 4 

Anac richiede un lasso di tempo non facilmente quantificabile perché non dipendente dalla volontà 

e dell’operato della stazione appaltante; 

• la necessità di disporre celermente della proroga del servizio di che trattasi 

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso 

la sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si 

intendono qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito solo 

“premesse”); 

2. di prorogare per un altro anno (dal 29.11.2023 al 29.11.2024) la durata della validità della polizza 

fidejussoria n. 2018/50/2493815 affidata alla Compagnia Reale Mutua Spa P.Iva 00875360018 Via 

Corte d’Appello n. 11 – 10122 Torino alle stesse condizioni economiche dell’affidamento originario 

(premio annuo 3.969,50 a lordo di ogni altro onere fiscale, contributivo e previdenziale) nonché di 

ogni costo nessuno escluso, per le prestazioni/attività che sono richieste per la prestazione del 

servizio di che trattasi, nonché dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 

Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

3. di provvedere alla consegna, sotto condizione risolutiva, in quanto sussiste un’urgenza qualificata 

e non generica vista la necessità di garantire continuità alla validità della polizza fidejussoria. 

 avvio celermente alle attività e agli adempimenti propri del servizio. 

Si precisa che la proroga perderà efficacia qualora, in caso di successivo accertamento, dovesse 

emergere il difetto del possesso dei requisiti prescritti. In tal caso si procederà alla risoluzione del 

contratto ed all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto. 

Inoltre, il corrispettivo del premio verrà liquidato solo dopo aver completato, con esito positivo, le 

attività di verifica necessarie e previa verifica della regolarità contributiva  

4. che l’espletamento del servizio va effettuato nel risposto del disposto contrattuale e normativo in 

vigore. 

5. che il credito derivante dalla prestazione del presente servizio non potrà essere oggetto di cessione 

a terzi (o di mandato o di delegazione sotto qualsiasi forma). 



5 

 

 

6. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al presente 

affidamento alle risorse ordinarie; 

7. di stabilire che, con le modalità previste dalla delibera A.N.A.C. n. 1/2017 o successiva            delibera 

vigente adottata dall’Autorità, verrà dato corso al perfezionamento del codice identificativo di gara 

(CIG) all’A.N.A.C., mediante il portale online dell’Autorità; 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.L. n. 76/2020 c. L. n. 

120/2020, tenuto conto dell’art. 53 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gli atti relativi alla procedura di 

affidamento saranno pubblicati e aggiornati sulla sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

www.madoniegal.it, sezione Procedure di affidamento e contratti; 

9. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’Aggiudicatario sarà stipulato mediante scambio di 

lettere; 

10. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

11. di subordinare il pagamento del corrispettivo spettante all’esito positivo delle verifiche ed alla 

verifica della regolarità contributiva. 

 

Castellana Sicula, lì 27 novembre 2023                                      IL R.U.P. 

Giuseppe Ficcaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

http://www.madoniegal.it/


6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


